[31] Initium pontificatus Silvestri spectat ad an. 314, quo Melchiadi seu Miltiadi successit. *Pag.*

[32] Alexander an. 312 pontificatum coepit.

[33] Concilium istud omnium consensu an. 325 fuit celebratum.

[34] Eusebius rectius habet *Constantius*. Constantinus enim junior jam an. 318 Caesar fuit renuntiatus.

[35] Ordinatio Liberii contigit an. 352, et substitutio Felicis a. 355. *Pag.*

[36] Id hodiernum est Argentoratum. Vid. Ammian. Marcell. l. XVI, c. 12; *Eutrop.* l. X.

[37] Factum id a. 366. *Pag.*

[38] Persecutio Athanarici, qui primum a. 369 regnare coepit, posterior est.

[39] Ambrosii ordinatio pertinet ad an. 374.

[40] Abhinc orditur codex novus Urstisianae editionis, seu San-Georgianus, qui cum Bavarico Bernoldi autographo ad verbum concordat. Initium hic pariter ponit codex San-Emmeramensis, ad Augiensem magis exactus. Quod vero hinc potissimum exordiantur memorati codices, haud alia videtur ratio, quam quod Hermannus abhinc Chronicum suum auspicatus memoretur, quamvis priora aequa ac sequentia ex aliorum scriptorum Chronicis collegerit.

[41] Ita quidem codices, sed Prosper melius habet de Gallaecia; Priscillianus enim non Gallus, sed Hispanus fuit.

[42] Vid. Leo M. epist. XLIV.

[43] Nova aequa ac antiqua Prospere editio CLXXX episcopos numerat; caeteri communiter cum nostro faciunt. Vid. Labbei collect. Concil. tom. II, p. 911.

[44] Prosper habet *occiditur*. Idatius et Marcellinus id ad annum superiorem referunt, ac posterior naturali eum morte periisse scribit.

[45] At hoc in quibusdam tantum codicibus; in nova enim operum ejusdem editione pariter Siricius appellatur. Discrepans vero codicum lectio inde orta videtur, quod una cum Siricio Ursinus vel Ursicinus sedem Romanam occupare tentarit; quos adeo ambos in unam personam conflarunt. Siricius praefuit a die 22 Dec. an. 384 usque 25 Nov. an. 398, adeoque annis fere XIV, quamvis Prosper XV pontificatus annos eidem tribuat. Caeterum optime hic notat codex Murensis: seriem praesulum Romanorum, et eorum annos diversissime scriptos in quibusdam libris inveniri.

[46] Marcellinus et Socrates necem Gratiani an. 383 consignant: Valentiniani autem expulsio ad annum 387 spectat.

[47] Vid. S. August. I. V de Civit., c. 26, et Rufinus, I. II hist., c. 19 et 32. Vitam vero hic indicatam in operibus S. Hieronymi haud reperio. Baronius equidem in notis ad Martyrologium Rom., die 27 Mart. factum, id ait in epistola ad Ctesiphontem (**Opp. t. IV, p. 476.**) verum Joannem ibi laudatum, Chrysostomum esse, contendit editor Martianaeus. Conf., t. III, Mart. Bolland., die 27.

[48] Haec in mendo cubant; quamvis enim S. Augustinus hoc anno sit ordinatus episcopus, id tamen haudquaquam a Maximo, sed a Megalio Numidia primate factum, ipse prodit Augustinus in breviculo collationis diei tertii cap. 7, Opp., t. IX, p. 558.

[49] Vid. Petav. I. XI, c. 47. Pagius vero in peculiari dissertatione Martinum an. 400 obiisse contendit.

[50] Claudianus de sexto consulatu Honorii, et Clarius l. IV de bello Getico, Gothos fuisse a Stiliceno fugatos scribunt. Facta est autem haec pugna 29 Mart. a. 403, quamvis Prosper et alii nonnulli eam hoc anno referant.

[51] Restituenda est ex Bavaro depravata Augiensis codicis lectio *Radagaisus et millibus*.

[52] Prosper *pridie Kal. Jan.* et Suevos omittit, perinde ac Cassiodorus.

[53] In codice pro *in legendum* videtur III, ut eadem lectio prodeat, quae habetur in Bernoldo, quaeve ex ipso Idatio genuina est, qui hanc invasionem *feria tertia* factam scribit, qualis nec IV Kal. nec III Id. Oct. ab ipso assignati fuere hoc anno 409; bene vero tertia dies ejusdem mensis.

[54] Ex Olympiodoro haec Burgundionum irruptio in Germaniam primam jam an. 411 facta colligitur.

[55] Philostorgius id rectius ad annum sequentem refert.

[56] Et hoc Olympiodorus primum anno seq. habet.

[57] Zosimus ex Marcellino primum, anno sequente die 18 Mart., Innocentio die 12 ejusdem mensis defuncto successit, cui unus duntaxat regiminis annus cum novem mensibus totidemque diebus tribuitur. Ysicius vero hic nominatus Hesychius est Salonitanus episcopus. Vid. Labbei Collect. concil. t. II, p. 1556.

[58] Idatius male ad annum 417 quo 19 Jul. erat feria V, sed juxta Chronicon Alexandrinum eclipsis accidit feria VI, igitur hoc anno 418.

[59] Bonifacius ordinatus est a. 418, die 29. Dec.

[60] Beda hist. Angl. l. I, c. 13, id anno octavo Theodosii Junioris ascribit, quod a morte patris Honorii intelligendum. Alii Palladium ad Hibernos missum fuisse contendunt. Qua de re legendus Usserius de Britann. Eccl. primordiis, cap. 16, aliquie scriptores Anglici.

[61] Canisiana editio *subrepere*.

[62] Pro et, leg. cum.

[63] Exstat haec epistola inter illas S. Leonis scripta anno priore de Paschate hujus anni 444 die 23 Aprilis celebrando.

[64] Haec ex Gregorio Tur. de Gloria martyrum, c 95, desumpta habent quoque Graeci; Nicephorus hist. l. XIV, c. 45; Cedrenus in compendio, anno XXIII Theodosii; quae tamen vero similius de inventione illorum corporum sunt intelligenda. Vid. Bolland. ad diem 27 Julii t. VI.

[65] Idat. a. 448 Rechiarium vocat, aliis Richarius dicitur.

[66] Idatii quaedam exemplaria habent *Theodoris regis*, alia *Theodora, regis Gothorum filia*; sed verior codicis lectio, ut tamen pro Theodoro substituendus sit Theodoricus, quamvis et hic subinde Theodorus appelletur.

[67] Editi pugnam hanc ad an. 451 consignant, uti et plura subsequentium annorum facta integro anno promovent. Forte hic notandus fuisse an. 451 et sic porro, quod tamen contra codices mutare noluimus.

[68] Evagrius aliquique hoc Chalcedonense concilium recte ad annum 451 revocant.

[69] Prima hic mentio regni Francorum occurrit in Hermanno, a Meroveo scilicet, qui primae stirpis reginus nomen dedit. *Fredeg*. Hos deinceps in margine notabimus.

[70] Pagius hic Baronium notat, qui hoc ad an. 463 refert, cum factum sit Constantino et Rufo coss., ut liquet ex praefatione Victorii, adeoque an. 457, quo Hilarius adhuc archidiaconus erat.

[71] Idatius ad h. a. habet *pace fucata*.

[72] Idatius *Remismundum* appellat.

[73] Idem, a. 463, Atrepennum, seu Agrippinum vocat.

[74] Hilarius sive Hilarus jam anno praecedente, die 22 Nov., ordinatus est papa.

[75] In libro Pontificali, unde haec desumpta sunt, legitur: *Fecit monasteria ad S. Laurentium, et balneum, etc.*

[76] Cassiodoro *Ardaburius* dicitur.

[77] Liber Pontif. *B. martyris Bibianaee.*

[78] Hoc Gallia Christiana, t. X, p. 10, jam ad annum 459 consignat, et quidem aetatis anno XXII, ut habet codex Murensis.

[79] Fuerat enim ejusdem gener, juxta Marcellinum.

[80] Hac de re agit Baronius ad an. 485, Cedrenus vero ad an. 477.

[81] Pagius cum Bernoldo hoc refert ad annum praecedentem.

[82] Ex Jornande et Paulo Diac. Theodoricus iste erat Triarii nobilis Gothi filius.

[83] Theodoricus ann. 484 consul fuit, unde haec ad annum sequentem spectant.

[84] Factum hoc est in concilio Romano an. 484. *Pag.*

[85] De hoc pluribus agit Eugippius in Vita S. Severini Noricorum apostoli apud Bolland., t. I, Jan. die VIII, et Paulus Diac. in Historia Longobardorum, l. I.

[86] Rem fusius describit Cassiodorus Variar. l. IV, ep. 2; it. Histor. Miscell. l. XV, et Ammianus.

[87] Chilperici, scilicet regis Burgundiae, a fratre et successore suo Gundebaldo occisi circa an. 491.

[88] Felix anno 492 defunctus est, ex Anastasio; de hoc autem concilio seu constituto vid. *Baronius* ad annum 492.

[89] Vid. Vita S. Chlotildis apud Mabill., saec. I, Bened. p. 98, et Bolland. t. I Junii, ad diem 3.

[90] Anastasius papa ordinatus est 24 Nov. anni 496.

[91] Symmachus, ordinatus 22 Nov. a. 498; aemulum habuit Laurentium, a Festo patricio subornatum. Vid. *Pagius* in ejus Vita.

[92] Ado Viennensis hoc jam ad an. 452 habet, communis vero sententia cum Sigeberto Gemblacensi ad an. 468 refert. Vid. *Bollandiani* ad XI Maii, et *Baronius* ad an. 475, nec non *Mabillon*. l. II de Liturg. Gallic.

[93] Gregorio Tur. l. II, c. 37 ad an. 507, campus Vogladensis dicitur.

[94] Ragnacharius Cameracensis regulus. Vid. an. 484, cuius frater erat Richiarius cum eo occisus.

[95] Boetius juxta Fastos consulares anno 510 consul fuit; ut adeo anni hic et in praecedentibus aequa ac subsequentibus minus accurate sint notati.

[96] Annus XXX regni Clodovei ab anno 481 est annus 511, quo etiam obiit, quamvis anni CXII a morte S. Martini a. 397 defuncti convenienter anno 509 hic notato.

[97] Haec ex Gregorio Tur. et Mario Aventicensi desumpta posterioris sunt temporis: Agaunense siquidem monasterium constructum est anno 515 a Sigismundo, qui an. 516 pro defuncto patre Gundobaldo rex factus, an. 523 victus ac demum a. 524 occisus est a Chlodomere, qui et ipse in pugna interiit. Vid. t., [.....] Maii *Bolland.*, ad d. 1.

[98] Vid. Procopius de bello Gothicō, et Jornandes de Getarum origine.

[99] Spectant haec ad annum 514, quo etiam Cassiodorus consul fuit.

[100] Mortem Boetii pariter huic anno ascribit Marius Avent., Symmachi autem anno 525. Joannes papa primum anno 526 obiit.

[101] Cuncta hoc anno notata ad sequentem spectant.

[102] Pagius in Brev. Pont. Rom., tom. I, pag. 284, Silverium ab hac labe solide vindicavit.

[103] Gregorius Tur. an. 539, victoram Theodeberto tribuit, uti et Procopius, ut tamen tertia exercitus pars dysenteria interiret, et sic reverti cogeretur.

[104] Concilium hoc perperam huc locatur, utpote anno demum 553 celebratum; quamvis causa trium capitulorum circa haec tempora fuerit incopta. Vid. Norisius in dissert. de quinta synodo cap. 3, et Pagius in Brev. t. I, p. 292.

[105] Recte quidem, juxta computum Hermanni, qui Remigium an. 470 episcopum ordinatum scribit: at juxta calculum Galliae Christianae, in qua jam an. 459 ordinatus legitur, obitus ejus circa an. 533 aut 530 consignandus est.

[106] De hoc egit Gallandius in nova sua Patrum Bibliotheca t. XII, cap. 5 in prolegomenis, et pag. 93 ipsum Opus in duos libros divisum sistit.

[107] Haec quidem de Vigilii captivitate habet Anastasius, sed falsa esse monstrant Baronius et Pagius: exsilium vero ejus ad an. 553 referendum.

[108] Paulus Diac. Hist. Longob. l. I, c. 27, poculum habet, quod *scala* unde germ. *Schalen*, seu patera dicitur. Vid Muratorii Script. rer. Ital., t. I, p. II, p. 424.

[109] Deperiit hoc Victoris opus, cuius meminit Beda de Ratione temporum, ad finem cap. 49, de controverso Paschate anni 550.

[110] Egimus de Jordane vel Jornande in dissertatione praevia.

[111] Omnirugus dicitur Marcellino, ex quo Hermannus sua usque ad an. 558 ad verbum fere desumpsit.

[112] Vigilius, die 10 Jan. a. 555, apud Syracusas obiit

[113] Haec ex Gregorio, l. IV, c. 20, contigerunt uno ante mortuum patrem anno, adeoque a. 560.

[114] Mortem Chariberti Gregorius Tur. ad an. 567 consignat, de qua etiam agit cap. 19, De gloria confessorum.

[115] Factum id an. 566, uti posterius matrimonium an. 567.

[116] *Leg. subsecuto tempore.*

[117] Joannes hic jam a. 560 Pelagio substitutus est.

[118] Narsetis obitum ad an. 569 spectare multis probat Muratorius, in notis ad Paulum Diaconum, t. I, Script. Ital. p. 430.

[119] Justinus a. 574, amens effectus Tiberium Caesarem creavit, ipse primum an. 578 mortuus. *Paul. Diac. hist. Longob. l. III, Evagr. l. V, c. 13.*

[120] Colitur die 21 Maii. Vid. Gregorius Turon. hist. Franc. l. VI, c. 6.

[121] Amatus dux regis Guntrammi jam ab anno 570, aut seq. a Longobardis fuerat occisus vivente adhuc Clephone rege.

[122] Benedictus papa hoc anno obiit, electus an. 574. Quae vero hic de ordinatione Gregorii habentur, non Benedicto tribuenda sunt, sed Pelagio ejusdem hoc anno successori.

[123] Guntrammus iste non rex Francorum fuit, sed Guntrammus Boso ex proceribus Chilperici regis. *Aimoin.*

[124] Pelagius II jam a. 578 papa fuit electus.

[125] Hic erat Gundobaldus praetensus Clotharii regis filius, de quo pluribus agit Gregorius Tur., Hist. Franc., l. VI, c. 24 et 26, l. VII, c. 36, 38, etc., nec non Aimoinus in Histor. Francor., et alii.

[126] Urbem Convenarum habet Gregorius Turon., qui etiam Guntrammi duces Leudegisilum et Aegilam vocat, et pro Bosone Ollonem ponit, l. VII, c. 38.

[127] Mors Chilperici a Gregorio ad an. 584 revocatur.

[128] Clotharius primum a. 590 baptizatus est. *Greg. Tur.*, l. X, c. 28.

[129] Hae notae chronicae annum 586 indicant, quanquam alii priorem statuant.

[130] Synodus haec habita est aera Hispanica DCXXVII, seu an. 589.

[131] Factum hoc, ex Historia miscella et Pauli Diac. Hist. Longob. l. IV, c. 52, depromptum, Muratorius (**t. I Script. Ital., p. 474.**) fabulis adnumerat. Vid. notae Ruinarti ad hunc Fredegarii locum.

[132] Reccaredo scilicet in Hispania, qui Clodosuindam sororem a rege petit, teste Greg. Tur., l. IX, c. 16 et 25. Ast vel breve fuit hoc matrimonium, vel nullum; hoc ipso enim anno Baddo regina subscribitur in Reccaredi professione fidei; nisi cum Mariana Rer. Hisp., l. VI, c. 1, dicamus Clodosuindam primum Baddone hac defuncta regi fuisse nuptam.

[133] Nullus hoc tempore Thomas Jerosolymi episcopus erat, sed Joannes IV ab an. 574 usque 594, ut probat le Quien in Oriente Christiano, t. III, p. 242, adducta quoque hac ipsa narratione. *Vid. Pag. ad. an. 593.*

[134] Aliis Saphad, quae nunc est Jafa, olim Joppe.

[135] Autharis rex, a. 590 defunctus, prius jam nuptias inire debuit. Vid. Paul. Diac., l. III, c. 34, De ejus morte exstat epistola S. Gregorii, p., indict. IX, sive a. 591 data.

[136] Pelagius peste sublatus est 8 Febr. a. 590, cui Gregorius, 3 Sept. eodem anno, suffectus est, ad quem adeo haec spectant, uti et obitus Autharici seu Autharis regis.

[137] Beda in Chronico melius habet indictione XIII, quae mensi Julio hujus anni concordat.

[138] Alii anno regni XX, aetatio XXVI, id factum scribunt, ipsumque cum conjugé, non vero ab illa veneno fuisse interfectum. *Paul. Diac. l. IV, c. 12.*

[139] Laudes eius prosequitur Greg. M. Epist. l. VI, ep. 6.

[140] Missas hic facimus auctorum de tempore hujus destructionis sententias, de quibus fuse agit Muratorius in suis ad Paulum Diaconum notis. Mabillonius Annal. Ben. t. I, p. 176, illam circa an. 580 statuendam probat, quamvis communior hucusque opinio annum 589 adoptarit.

[141] Haec ex Fredegario ad an. 599 desumpta in nova Bibliotheca Msc. P. Labbe ad Desiderium episcopum Autisiodorensim referuntur, qui tamen in Gallia Christiana, t. XII, p. 168, nobilissimus et Brunihildis propinquus dicitur; unde et a Cointio ad an. 599 narratio haec ceu commentitia rejicitur.

[142] De hac inventione fuse disquirunt Bollandiani, t. VIII Sept., die 30 a pag. 272.

[143] Secundus vel Secundinus, testimonio S. Gregorii M. celebris, nullibi alias inter episcopos Tridentinos legitur, sed tantum servus Christi de Tridento appellatur. Vid. Muratorius, t. I Script. Ital., p. 461, in notis ad Paulum Diaconum. Alii abbatem fuisse dicunt.

[144] Etherius sive Aetherius obiit a. 602; Secundinus a. 603, cui eodem anno Aridius vel Aredius successit. *Fredeg.*

[145] Ex Anastasio, Pagio aliisque certum est Gregorium obiisse d. 12 Mart., a. 604, quo adhuc currebat indictio VII, adeoque haec ad annum priorem referenda.

[146] Cabillonensis synodus ex Fredegario et Aimoino an. 603 collecta est ab Aridio Lugdunensi contra S. Desiderium.

[147] Sed id Romae tantum; in Ecclesia enim universalis hoc festum sub Gregorio IV fuit institutum. Vid. Sigebertus in Chron. ad an. 835.

[148] Uncilenus hic confundi haud debet cum illo qui a. 588 dux Alamannorum a Childeberto rege constitutus est, ex Fredegario cap. 8.

[149] Nihil Jonas de Aridio, unde eum Cointius ab hoc facinore purgat, quamvis longe aliter sentiant scriptores coaevi aut suppare, Fredegarius et Aimoinus, supra a. 605. Vid. Gall. Christ., t. IV, p. 40. De S. Desiderio autem, t. V, Maii Bolland. die 23.

[150] Factum id an. 610. Vid. Vita S. Columbani; Act. SS. ord. S. Bened., sec. II, p. 22.

[151] Mabillonius in notis ad ejus Vitam, saec. I Bened. p. 532, illius obitum circa a. 607 reponit; alii ad an. 609.

[152] Brigantia ceu statio militaris ad Rheni fluminis caput notatur in itinerario Antonini Pii, nec non apud Strabonem et Ptolemaeum.

[153] De celebri olim hoc Helvetiorum pago, juxta Guillimanum nunc Uchtlandia, vid. Paulini comment. de Pagis Germaniae antiquae.

[154] Vitterico regi an. 910 occiso successit Gondemar, et huic a. 612 Sisebutus.

[155] Hic aliis *Leonisius* dicitur, quem Trithemius virum in Christo magnarum virtutum appellat, de cuius facto hic narrato consulendus Aimoinus hist. Francor. l. III, c. 98.

[156] Scilicet in saltu Rhaeticas Alpes inter et lacum Brigantinum sitae, quae postea in celeberrimum sui nominis monasterium excrevit.

[157] Nempe usque ad annum quintum Heraclii et aeram Hispanicam 654, qui est annus Christi 616. Exstat sub nomine Chronicorum Isidori in nova Operum ejus editione Madrit. a. 1778, t. I, p. II, p. 121.

[158] Deusdedit ad minimum jam an. 615 Bonifacio IV papae successit.

[159] Vid. ann. 610, sed ad neutrum annum hoc spectat; contigit enim juxta Chronicon Alexandrinum indictione II seu ann. 614.

[160] S. Arnulfi Metensis episcopi genealogiam Hermanno jam praemisimus. Pippinus vero dux Austrasiae et major domus erat, Laudensis cognominatus.

[161] Fredegarius in Chronico cap. 58, melius habet de *ministerio*, aulae scilicet, seu reginae.

[162] Ragintrudem vocat Fredegarius.

[163] Idem Judaeos ad baptismum a Dagoberto adactos scribit.

[164] Cum Honorius triennio fere ante Heraclium obierit, causa dilatae tandiū consecrationis non in morte principum, sed in eo reponenda videtur, quod electus Severinus Heraclii Ethesin probare nolle, ut habet Anastasius in collectaneis a Sirmondo editis.

[165] Haec quidem Hermannus ex fide Pauli Diac. Hist. Longob. l. IV, c. 41, sed ab eo deceptus; ex Nicephoro enim habemus, mortuo 11 Febr. a. 641 Heraclio, Constantinum filium ejus seniorem successisse, qui tamen post centum ac tres dies, seu 25 Maii, mortuus locum fecit fratri suo Heracleonae ex Martina Heraclii filio. Hic post sex regiminis menses in exsilium cum matre actus successorem accepit Constantem, suum ex praedicto fratre Constantino nepotem. Hinc etiam corrigenda sunt quae supra ad an. 637 habentur, et quae mox sequuntur.

[166] Ordinatus est Joannes 24 Dec. a. 640.

[167] Juxta seriem exarchorum Ravennatensium Isaac a. 638 obiit, cui Plato suffectus est, et huic ad an. 648 Theodorus Calliopa, qui mox infra redibit.

[168] Scilicet Landensis, pater S. Gertrudis, de qua anno 646, qui inter sanctos colitur. Vid. Bollandi t. III, Febr. die 21.

[169] Abjuratio Pyrrhi ad annum 646; ejus vero condemnatio, Romae in synodo facta, ad an. 648 spectat.

[170] Cognomento Heristallum, Caroli Martelli patrem. Vid. Vita S. Gertrudis, saec. II Bened. p. 462, et Bolland., t. II, Mart. die 17; S. Begga colitur 17 Dec.

[171] Rotharius nonnisi a. 652 obiit, filiusque ejus Rodoaldus quinque tantum mensibus, non annis, regnavit, uti habet antiquum Chronicon Longobardorum, a Muratorio, t. II Script. Ital., p. I, p. 270, editum.

[172] Imo jam sub Heraclio a. 637 Jerusalem ab ipsis capta est.

[173] In Beda notatur indictio VIII, adeoque annus praecedens.

[174] Ita codex, sed legendum *Mediterranei*.

[175] Factum id 8 Sept. a. 654, cum prius jam absente Martino Ecclesiam rexisset.

[176] Is erat Garibaldus, dux Taurinensis

[177] Haec indictio annum 664 indicat.

[178] Indictio VII hunc quidem annum notat, in quo tamen ista eclipsis non tertia, sed prima die Maii contigit.

[179] Hodie Carinthia, veteris Norici provincia.

[180] Peremptus est ad finem Septembbris, quo jam currebat indictio XII.

[181] Cognomento *Pogonatus*.

[182] Clodoveus II jam a. 656 obiit, succedente filio Clothario, tunc quatuor annorum, qui regnavit annis XIV.

[183] Scilicet 17 Jun. et 11 Dec.

[184] Legati apostolici die 10 Nov. Constantinopolim pervenerunt, ubi jam numerabatur indictio IX, qua durante, hoc et sequente anno celebrata est synodus.

[185] Capitula hujus synodi exhibet Labbeus in sua collectione, t. VI, p. 1875. Vid. Spelmannus Concil. Angl., t. I, p. 168.

[186] Pagius in Leone II sedem duntaxat septem mensibus vacasse probat, mortemque Agathonis et Leonis II ordinationem eidem anno 682 illigat.

[187] Pascha hoc anno evenit die 19 Aprilis, et Parasceve die 18 acciderat; igitur eclipsis illa nocte diem 17 sequente contigit, quanquam alias die 16 Aprilis facta notetur.

[188] Fredegarii contin. recte, *annis* IV: obiit enim an. 695.

[189] Est ejus liber *De temporibus* inscriptus.

[190] Ex Paulo Diacono Hariberto successit Ansprandus, et huic eodem anno defuncto filius ejus Luitprandus.

[191] Hoc anno a Carolo Martello incipiunt Annales Fuldenses, unde plurima hausit Hermannus, quibus suae etiam patriae gesta inserit, multa quoque ex Hepidanno, qui breves suos Annales ab a. 708 orditurn.

[192] Pippinus circa a. 688, repudiata Plectrude legitima conjugé, Alpaidem duxerat. *Fred. cont. Mabil. Annal. l. XVII, c. 70.*

[193] Constantinus anno sequente obiit, quo etiam ejus mortem refert Bernold.

[194] Filius is erat Childerici regis an. 672 occisi, in monasterio interim delitescens. *Mabil. saec. III, p. II, p. 564.*

[195] Pugna haec ex Fredegarii continuatione contigit *die Dominica in Quadragesima, XII Kal. April.* quae illo anno non erat Dominica Palmarum, sed Passionis. *Annal. Petav.*

[196] Hoc anno 717 factum, victoria vero contra Hilpericum a. 719, Clotarius vero hic ex Dagoberti II stirpe prognatus dicitur. Vid. Breviar. Reg. Franc.

[197] Ordinationem hanc Mabillonius saec. III Bened. p. II, ad annum 722. revocat; verum ex ipsius Gregorii litteris, inductione VI datis, liquet id anno 723 factum esse, ac Bonifacium tunc non pro Moguntina Ecclesia, sed veluti episcopum nulli adhuc sedi addictum fuisse ordinatum.

[198] Scilicet Regionarius, *Meltensis* in Vita dictus a Castello *Melteshem* prope Gamundium in ducatu Bipontino, ubi ultimum vitae exigit. *Gerberti disquisit. I in Liturg. Alem.*, t. I, p. 37, et *Hist. Silv. N.*, t. I, p. 75.

[199] Haec prius *Sintlaciis Augia* ex possessore, ac dein *Augia dives* ex amplis donationibus dicta.

[200] Recentior manus addidit *annis tribus*, pro quo Bernoldus habet *anno tertio*, scilicet ab introitu S. Pirminii in Alamanniam circa an. 722. Quanquam alias ex Hermanno certum sit illum tribus tantum annis, ab an. 724 usque 727, in Augia substitisse, exinde a Theodebaldo pulsum. Aliter sensisse videri posset Bouquet, qui in excerptis Hermanni (**t. III collect. p. 330**) ejus Chronogiam alteravit, Pirminii ejectioni annum 733 in margine apponendo. Sed illam annorum mutationem Caroli Martelli facta tantum concernere, praemissus huic tomo index chronologicus prodit, ubi, quae Pirminium ejusque successorem Etonem seu Hettonem spectant, iisdem cum Hermanno annis adnotantur; quod haud advertit Cl. Grandier, cui Bouquetius dicti Hettonis initium Argentoratensis episcopatus ad annum 739 reposuisse visus est (*Histoire de l'Eglise de Strasbourg*, t. I, p. 270), quamvis hic *Addas* dictus jam memoretur in epistola Gregorii III (**Mabill. Act. SS. IV p. 42, an. 738**). Theodebaldus vero hic notatus, Gothefridi ducis Alamannorum an. 709 mortui filius (non autem Luitfridi seu Lantfridi, ut scribit Hepidannus in Annal.) utrum propria, seu Landfridi tunc ducis, a. 730 juxta Hermannum defuncti, auctoritate, quod videtur Schoepflino, Pirminium Augia expulerit, variant scriptores. Cointius (Annal. Franc.) factum hoc ad an. 730 refert, quo Theodebaldus, mortuo Lantfrido in ducatu et odio contra Carolum Martellum successerit, unde et Pirminio sex regiminis annos tribuit, Ettoni vero quatuor tantum. Verum contra communem Hermanni aliorumque sententiam aliis argumentis agendum fuisse Cointio; potuit enim Theodebaldus cum Lantfrido tunc rebellante contra Carolum conspirasse, etiam si dux necdum fuerit, nisi ut ducis filius; quo forte sensu etiam hic ab Hermanno Bertholdus et Nebi, qui aliis perperam Vehi dicitur, principes appellantur, tanquam alicui districtui Alemanniae dominantes. Bertholdus certe a Bernone in Vita S. Meginradi (**Mabil. saec. IV, p. II**) nobilissimus Alamannorum dux appellatur. Nebi vero, quod testatur Theganus de Vita Ludovicii Pii, c. 2, filius erat Houchingi, qui patrem pariter habebat Gothfridum ducem, ut adeo Theodebaldi fratuelis fuerit Nebi, qui Pirminium in Augiam induxit, ille vero expulit. Nebi quoque dux appellatur a Walafrido de Mirac. S. Galli l. 2, c. II.

[201] Est hic is ipse Lantfridus a Carolo an. 725 et h. a. devictus, teste Alberico monacho in Chronico, in Leibnitii accession. hist. Aliis Luitfridus dicitur Adalberti ducis filius.

[202] Pagus seu vallis in majore Alemanniae pago Durgaugiensi in Helvetia, hodie Canton *Uri*.

[203] Hic *Adda* vocatur in epistola Gregorii III inter Bonifacianas 129, et Eddanus in praefatione concilii Germanici an. 742: *Concil. Germ.*, tom I, p. 48.

[204] In marca Brisgoviae et Ortenoviae ad radices Nigrae silvae. *Hist. ejusdem silvae*, t. I, p. 56, seqq.

[205] Hic primo Hermannus episcoporum Constantiensium seriem orditur. In *Gallia Christiana*, t. V, p. 894, inter Audoinum et Ernfridum Radottus episcopus ponitur, in epistola Gregorii III an. 738 ad Bonifacium notatus.

[206] Varie castri hujus nomen exprimunt auctores, quod *Osnabrugam* esse plerique existimant, alii arcem *Hochsiburg* in *Mendensi* ad *Weseram* intelligunt. *Fabric. Orig. Sax.*, l. I.

[207] Antiquior non nihil est horum episcopatum erectio, cum ambo hi, Burchardus et Wilibaldus, jam episcopi interfuerint synodo Germanicae a S. Bonifacio, XI Kal. Maii a. 742, celebratae.

[208] Pistorius ex codice antiquo hoc ad an. 748 reponit, uti et Gottwicensis codex. Recte id quidem, si primum an. 738 Ratoldo Erinfridus successerit. Sed ubi tunc tredecim regiminis anni Sidonii, jam an. 759 defuncti? Verum recte se habent, si ejus obitus cum Gottwicensi ad an. 761 referatur.

[209] Gottwicensis id in monte Soracte factum scribit, uti etiam Regino, sed brevi post ex illo in Cassinum perrexit.

[210] Schoepflinus aliique Lantfridum hunc primi Lantfridi an. 730 mortui filium, et Alemanniae ducem fuisse asserunt. Vid. Alsat. illustr. p. 751; Eccard. Rer. Franc. t. I, p. 487, Calles, Annal., t. II, p. 310.

[211] Legationem hanc ex Eginhardo parti sum nimium addicto in alias annales derivatam gravibus ex causis de fide suspectam saltem habet Cointius Annal. eccles., t. V ad ann. 752, et Eccard. Rer. Franc., t. I, p. 497, uti et coronationem Pippini a S. Bonifacio factam. Vid. Pag. ad an. 751.

[212] Vid. Mabillon. Annal. Bened., t. II, p. 159, 229.

[213] Haec coronatio anno sequente die 5 Aug. ad S. Dionysii facta. Anon. apud Henschen, Exeg. praelim., II, ad t. III Martii, c. 4, n. 35.

[214] Paulus Diac. obitum Haistulphi anno priore consignat, uti et codex Gottwicensis.

[215] Hos camerae nuntios fuisse scribit Goldstatus, ex Ekkehardo De casibus S. Galli, cap. 1, *qui*, teste Walafrido in Vita S. Othmari, *tunc temporis totius Alamanniae curam administrabant*. Vid. Gerberti Hist. Nigr. Silv., t. I, p. 58 seqq.

[216] Vid. Iso De mirac. S. Othmari l. I, c. 5.

[217] Walafridus Sidonium quidem ita percussum scribit, non tamen ibi, sed in Augia defunctum an. 761; obitus autem S. Othmari ex Isone l. c. ad annum 760 pertinet. Vid. an. 720.

[218] Regino habet conventum Wormatiensem, qualis etiam fuit. Vid. Concil. Germ. t. I, p. 123, et Vita S. Chrodegangi.

[219] Talem jam an. 753 a Stephano II papa in Galliis praesente cum usu pallii fuisse ordinatum scribit Anastasius in Vita ejusdem papae. De hac vero translatione vid. Baronius ad an. 764, et Pagius, qui eam ad hunc annum revocandam censem.

[220] Historiam hujus translationis in Gorziense Lotharingiae olim monasterium scripsit anonymous quidam ejusdem monachus, quam legere est apud Mabillon. saec. III, Bened. p. II, p. 204. Caeterum Novacella Hilariacense est monasterium ad Mosellam, a S. Fridolino conditum, quod etiam S. Naboris in antiquis documentis vocatur, uti et Laurishaimense S. Nazarii et Gorziense S. Gorgonii.

[221] Post annum 768 codices Murensis et Engelbergensis interset genealogiam S. Arnulfi, prout eam Hermanno praemisimus.

[222] Est is conventus principum Valentianensis.

[223] Aliis Herisburg in Westphalia. Vid. Meibom. de Irminsula Saxonica, t. III Rer. Germ.

[224] Hoc ultimum spectat ad annum sequentem.

[225] Locum indicat Gottwicensis codex, nempe *Campidonam*. Vid. Bolland., t. II. Maii ad diem 10, et Mabill. Annal. Bened., t. II, p. 228, seq.; it. t. IV, p. 448.

[226] Rotgaudus, seu Rotgausus, dux erat Foro-Juliensis. Vid. Cointii Annal. ad h. 2.

[227] Vid. Bolland. 30 April.

[228] Intelligitur hic concilium Nicaenum II, an. 787, pro cultu SS. imaginum habitum, et a Patribus Francofodiensibus perperam intellectum. *Conc. Germ. t. I, p. 288.*

[229] Scilicet VIII Kal. Jan., cui altera mox die successit Leo; quod adeo adhuc ad finem prioris anni pertinet.

[230]

Codex Gottwicensis: *Gerolt Pussinius signifer Caroli in pugna occiditur ab Hunnis*. Suspicabar scriptorem, litterarum similitudine deceptum, *Pussinius exarasce pro piissimus*, quod habet Mellicensis: verum Martinierius in Lexico testatur Geroldum hunc Hildegardis reginae fratrem, Bajoariae ac Sueviae praefectum, arcem in monte *Bussen* habuisse, atque se ab eo comitem *de Bussen seu Bussinium* nuncupasse.

Firmari id videtur ex qualicunque charta Caroli magni pro monasterio Augiensi data Wormatiae an. 811, in qua memoratur Bertholdus comes *Bussensis*, Geroldi nostri filius, qui tenuerit praefecturas *Tirmendingensem*, *Oeffingensem*, *Unlingensem*, *Altheimensem et aliorum locorum ad eas pertinentium*, quive in illo montis *Bussen* tractu siti sunt. Hildegardis regina, Geroldi soror, abneptis erat Godefridi ducis Alemannorum, teste Thegano de vita Ludovici Pii c. 2. (**Duchesne Script. Franc.**, t. II p. 274), filia scilicet Immae, quam genuit Nebi princeps, de quo supra ad an. 724, qui patrem habebat Punchingum Gotheffridi Alemanniae ducis filium; unde ipsa ex nobilissimo genere Suevorum orta dicitur coaevis scriptoribus, qui tamen ejus patrem haud nominant. Geroldum vero ejus fratrem fuisse constat ex visione Wetini Augiensis monachi a Walafrido Strabo an. 825 scripta (**Canisii Lect. antiq.**, t. II, I. II, p. 73), ubi simul ejus epitaphium habetur, quod illum Kalendis Septembris peremptum memorat. Alium quoque Hildigardae reginae fratrem Uldaricum seu Puldericum sistit anonymous San Gallensis monachus, I. II De gestis Caroli M. a. 14 (**Duchesne, t. II, p. 107, et Bouquet, t. V, p. 104**), quin tamen ejus dignitatem exprimat. Suevorum regulum appellat Adlzreitter, p. I, l. VIII, n. 23, plurimis, juxta citatum anonymous, in Oriente et Occidente opibus et honoribus auctum. Forte is ipse est *Odalrih comes* ad d. 3 Febr. notatus in Necrologio Augiensi. Geroldum quoque Pussenium comitem ex Augiensibus Annalibus nominat Raderus in Bavaria Sancta, p. 76. De eo plura affert Cointius, Annal. Franc., t. VI, p. 22. De patre vero Geroldi et Hildegardis altum apud scriptores silentium, ex quibus id unum constat, nobilissimum Suevum seu Alemannum fuisse, quem unus, quod sciām, Bruschius (**Chronol. monast. Germ. p. 65**) Hildebrandum potentissimum Suevorum ducem appellat, patrem Hildegardis conjugis Caroli M., et Adelindae, quae Bucchaugiense coenobium condidit. Cum vero ex Hermanno, ad an. 902, hic parthenon ab Adelinda primum ineunte saeculo X sit fundatus, assertum istud a se ipso corruit.

[231] Mabillonius, annal. t. II, p. 390, exinde suspicatur Eginonem prius fuisse monachum Augiensem; de quo tamen praeter nomen nil habet Ughellus, Ital. Sac. t. V, p. 740. Poterat facile a Carolo M. Longobardis tunc imperante ex dilecta sibi Augia Veronensibus episcopus dari Egino: qui utrum jam hoc anno episcopatu relichto in Augiam concesserit, ac cellam inferiorem ibi condiderit, ut asserit D. Wendenthal, Austr. Sac. p. 1, p. 106, incertum adhuc est; ipsum saltem a. 796 synodo Foro Juliensi interfuisse testatur Cointius, Annal., t. VI, p. 546. Juxta Panvinium tamen circa ann. 800 jam episcopus erat Rataldus seu Ratoldus, quo procurante S. Zenonis basilicam si non aedificavit, restauravit saltem Pippinus Italiae rex.

[232] Gottwicensis diem mortis addit secundo *Nonas Junii*.

[233] Qui ad priorem adhuc annum nostro computandi modo pertinebat.

[234] Sepulcrum ejus cum epitaphio adhuc visitur in ecclesia parochiali cellae inferioris, quod cum ectypo sandaliorum ejus exhibetur in Cels. Gerberti itinerario. Obitus vero ejus in Necrologio Augiensi notatur III Kal. Mart.

[235] Videnda Caroli charta divisionis regnorum apud Quercetanum et Baluzium.

[236] Ex Hepidanno ad an. 802. *Heitto episcopus in consilio Caroli clarus habetur*. Unde jam tum Basileensi cathedrae admotus fuisse videtur. Id saltem ex Walafrido eruunt Sammarthani, Gall. Christ. t. V, p. 983, Hettonem

prius fuisse episcopum quam abbatem, uti etiam habet Gottwicensis. *Waldoni abbatii Hetto Basileo episcopus successit.*

[237] Synodus haec est Aquisgranensis mense Novembri habita. *Conc. Germ. t. I, p. 390*

[238] Etiam Essenfeld dictum, quod nunc est Izehoe Holsatiae oppidum

[239] In Raperto nullibi abbas vocatur Wolfleoz, quamvis factus post Eginonem episcopus abbatiae huic fuerit insidiatus, eamque sibi contra Gozbertum an. 816, defuncto Werdone electum per vim arrogarit, donec ei jussu Ludovici imp. renuntiare fuit coactus. (**Goldast. Script. t. I, p. 5.**)

[240] Apud Eginhardum *Hochbucki* et *Hochbocki* vocatur, ac hodiernum Hamburgum esse censetur, ubi Amalharius Trevirensis anno seq. ecclesiam dedicavit.

[241] In annalibus Fuld. et Metens. dicitur filius fratris ejus.

[242] Turonensi scilicet et Forojuliensi. Hetto subscribitur in testamento Caroli M. hoc anno condito. Testamentum hoc, ut perhibet Eginhardus (**Baluz. Capit. t. I, p. 487**), conscriptum est anno 811. Hettonis Hodoeporicum intercidit, Legatio Michaelis altero anno facta. *Eginh.*

[243] Nuspiam editum legitur hoc Hodoeporicum.

[244] Id jam anno priore factum.

[245] Cuncta haec concilia una serie recenset Labbeus in sua collectione t. VII, p. 1239, et Moguntiacum Harzheim in conc. Germ. t. I, p. 404.

[246] Vid. ad an. 809. Juxta Ratpertum Gozbertus primum an. 816, abbas electus est, ex Hepidanno autem an. 815.

[247] Annales Fuld. LX obsides numerant.

[248] Annales Fuldenses habent VIII *Kal. Julii*, manifesto errore, cum Stephanus ejus successor jam 22 Jun. fuerit ordinatus, obiit autem Leo III Idus Junii.

[249] Est haec synodus Aquisgranensis. Conc. Germ. t. I, p. 430.

[250] Eclipsis lunae fuit hac die, illa autem solis contigit 19 Febr.

[251] Vid. charta divisionis apud Baluzium Capit t. I, p. 573.

[252] Eclipsis ista pertinet ad 7 Jul., non vero ad d. 8.

[253] Conc. Germ. t. II, p. 11.

[254] Inde nomen habet oppidum *Arntsee*, seu *Arensee* in veteri marchia Brandenburgica, lacui huic adjaceus.

[255] Annales Fuldenses decem tantum menses habent, uti et Annales Eginhardi, sed ad ann. 825 triennium ponunt.

[256] Pagus hic aliis *Frisazi* dictus vulgo in Saxoniae confinibus in Westphalia collocatur, de quo consulendum Chronicon Gottwicense, p. 600. Ex hoc autem loco erroris convincitur Paullinus, eumdem pagum in marchia Brandenburgica constituens.

[257] Hettonis descriptio prosaica desideratur; Walafridi autem carmen exstat in Canisii Lect. Antiq. t. II, p. II, p. 204, nov. ed. Vid. Coint., Annal. t. VII, p. 733.

[258] Nigellus et Theganus hoc apud Ingelheim factum scribunt.

[259] Vid. Einhardi historia hujus translationis t. I Jun. Bolland. d. 2.

[260] Paschali a 823 defuncto, Eugenius a. 824 successit, huicque ann. 827 Valentinus et Gregorius. *Pag.*

[261] De interpolatione suspecta est haec narratio, forte ex codice San Georgiano seu Bernoldo postea addita; certe character a primaeva manu abire videtur. Antiquus codex apud Urstisium tantum habet: *Corpora SS. Valentis et Sinesii in Augiam insulam deferuntur*, seu, ut habet breve chronicon San Gallense (**Duchesne, t. III**), *corpora SS. Valentis et Sinesii Augiam devenierunt*: quod ad an. 829 jam refert Chronicon Augiense: *pretiosa corpora S. Valentini et S. Senesii in Augiam insulam venerunt V idus Aprilis*. Annalista vero Saxo ad an. 831: *Corpora SS. Valentis, Sinesii et Theopontii in Augiam insulam delata sunt*. Quod Valentem spectat, potius mihi persuaserim illum esse episcopum Veronensem an. 531, 26 Jul. defunctum, quo die adhuc colitur. Cujus certe corpus, utpote Veronae conditum, facilius obtinere et in Augiam mittere potuit Ratoldus ejusdem pariter urbis episcopus, quam illud S. Marci primum ante biennium Alexandria Venetias translatum (**Pagi in Crit. ad an. 820**), et si illius partem Augiensibus concedat Cointius Annal. t. VIII, p. 164. seqq., ubi pluribus quoque agit de SS. Senesio et Theopompo, quorum pariter reliquiae eadem occasione primum Augiae, deinde Ratholdi cellae fuerint illatae. Has ex Oriente advectas et an. 807 in monasterio S. Fuscae reconditas scribit, ubi Ratoldo quaedam earum pars multo ante obtigerit, quam a. 911, exinde Nonantulam transferrentur, quod fuse describit Ughellus Ital. Sac. t. V, p. 491, seqq. Uterque in Martyrologio Rom. notatur 21 Maii, in Calendario autem Petershusano die 19 April., et in Rhenaugensi die 20 ejusdem mensis. Vid. Gerberti Itin. Aleman. *Ratoldi cella.* et t. I Monum. Liturg. Alem., p. 404, 472. Tillemont, t. II Observat. eccl., p. 98 et 513.

[262] Juxta Theganum factum, id est in conventu Aquisgranensi.

[263] Alii hoc ad annum 830 referunt. *Vit. Ludov. Pii.*

[264] Annales Fuldenses habent. V *Nonas Maii*, sed nulla hoc anno solis defectio contigi, et illa lunae fuit 18 April.

[265] Facinus hoc anno priore patratum produnt gesta exauctorationis apud Duchesne, t. II, p. 332, ubi etiam legitur Ludovici Pii desuper conquestio.

[266] Fugiente Lothario Ludovicus jam in Quadragesima imperio restitutus est. *Astron. ad. an. 834.*

[267] Videtur hic indicari conventus Wormatiensis anno seq. habitus. Thegani append. Lambec. Bibl. Caes. l. II, c. 5.

[268] Hodie *Wyck Duerstede*, Belgii urbs in Ultrajectina provincia.

[269] Est haec *Theodonis villa*, aut *Totonis villa*, nunc *Diedenhofen* ducatus Luxemburgici civitas ad Mosellam. Pertinet vero hic conventus ad annum priorem. *Thegan.*, *Annal. Bertin.*---Substituendus hic est conventus Aquisgranensis. *Annal. Bertin.*

[270] Spectat id ad Wormatiensem conventum hoc anno celebratum.

[271] Sudanus in *Basilea sacra* illum jam a. 830 mortuum dicit.

[272] Astronom. ponit in signo Virginis.

[273] Alii obitum ejus mensi Junio ascribunt. Vid. Pagi Crit., a. 838, et Bunau., Reichshistoriet. III, p. 175 seq.

[274] Nempe in Bodoma palatio regio. *Annal. Bertin.*

[275] Annales Fuld.: IV *Idus Maii in vigilia Ascensionis*, quae hoc anno erat III *Nonas Maii*, seu die quinta Maii, qua eclipsis haec facta est: et sic quoque habet annalista Bertinianus.

[276] Fontaniacum habent Annales Fuld. Met., *Fontenai in pago Autissiodorensi.*

[277] Argentoratum habent Annales Fuld.

[278] Seu Lotharingia. Celebre hoc est pactum Virodunense, a quo Ludovicus Germanicus regni sui annos in pluribus diplomatis numerare consuevit.

[279] Gregorius primum XXV Januarii anno sequente obiit. *Anast. Pag*

[280] Juxta Annales Bertinianos Hugo abbas S. Quintini filius fuit naturalis Caroli M. et Richboto abbas Centulensis ejusdem Caroli ex filia nepos.

[281] Imo Gregorio papae, sed eo defuncto Sergio successori redditi sunt duo hi libri. Vid. Mabill. Saec. IV Bened. II, p. 40.

[282] Haec ordinatio anno sequente facta est.

[283] In Annalibus Fuld. et Met. *Hammaburgum* vocatur.

[284] Marahenses iidem sunt, qui nunc dicuntur Moravi.

[285] Sergius Leonis antecessor nonnisi 27 Jan. in sequentis anni fatis cessit. *Anast.*

[286] Acta hujus synodi habentur in conciliis Germaniae, t. II, p. 151.

[287] Vid. de hac synodo Concil. Gerra., t. II, p. 163. De Goteschalco autem pluribus agit Mabillon. Annal. Bened. I. XXX, c. 3; I. XXXIII, c. 70, etc., et Natal. Alexander Hist. eccl., dissert. 5; Bernin. Hist. haeres. t. II, c. 7; Annales Bertiniani ad an. 849; Hincmarus adversus Gotescalcum apud Labb., Conc. t. IX.

[288] Walafridum non Augiae, sed in Gallia obiisse testatur Ermenicus monachus Augiensis, ejus discipulus (**Mabill. Annal. p. 420**), *beatissimo praeceptore meo Walahredo pro responso quodam domni regis* (Ludovici) *ad Carolum Germanum suum pergente, ibique defuncto*, etc.

[289] Juxta annalistam Bertinianum id anno sequente contigit.

[290] Chronicon Fontanellense hoc jam ad annum 849 refert

[291] Est haec cathedralis Wurceburgensis. Vid. Eccard. Franc. Orient. t. II, p. 442.

[292] Hildegarda regina dicta, quia Ludovici Germaniae regis filia erat, circa an. 853, Turicensi virginum Parthenoni praefecta, uti ex ejusdem regis diplomate (**Guilliman. Helvet. I. III, c. 5**) constat. Obitum ejus annalista Saxo ad an. 857, Chronica S. Pantaleonis ad an. 859 consignant. Sed anno 858, adhuc in vivis erat, quo XVI Kal. Maii aliud diploma concessit idem Ludovicus. Obiit vero X Kal. Jan. uti ex veteri codice S. Galli eruit Mabillon., Annal. Bened. t. III, p. 63.

[293] Dalemincios in Misnia intelligunt alii.

[294] Obitus Leonis papae ad annum priorem spectat. Hic sequioris aevi scriptores Joannam papissam intrudunt, refutati a Labbeo, Conc. t. IX, p. 1173. Eckart, Rer. Wurzburg., I. XXX, c. 117 et aliis.

[295] In Annalibus Fuld. *Scalajugatus* vocatur.

[296] Vid. concil. Germ. t. II, p. 243, quamvis concilium hoc circa an. 859 ibi statuatur. Illud tamen ab altero an. 857 distinguit Mansi, in Suppl. concil. t. I, p. 979.

[297] Locus hic in citatis annalibus vocatur *Caput montium*, unde vulgus corrupte *Cammunzi* fecit, prope Pinguiam seu Bingam.

[298] Quaedam exemplaria Annalium Fuld. habent VII *Kal. Jun.* seu 26 Maii, ad quem diem etiam de Probo agit Mabillonius saec. IV Bened., p. II, p. 56, et Bollandiani inter praetermissos.

[299] Celeberrimum hoc est Einsidlene Benedictini ordinis in Helvetiis monasterium, eremus quoque B. Mariae virginis et cella Meginradi in vetustis monumentis dictum. Vita S. Meginradi a Bernone Augiensi conscriptum exstat in Mabill. saec. IV Bened. p. II. Vid. Eckart, Franc. Or. l. XXXI, c. 80.

[300] Synodus haec non Metis, sed Aquisgrani fuit habita jam anno 860, ubi et alia in eadem causa acta est hoc anno III Kal. Maii, ac Lothario aliud inireconjugium permissum est. Bouquet t. VII, p. 79. Vid. Natalis Alexander, Hist. Eccl., dissert. IX, t. VI; Labb. Conc. t. X. p. 206. Concil. Germ. t. II, p. 246, seq. Metensis ad annum sequentem pertinet. Ibid. p. 283.

[301] Non Arsenius, sed Rodoaldus et Joannes papae erant legati, a Lothario rege corrupti. *An. Bert.*

[302] Vid. Concil. Germ. l. c., p. 287, seqq

[303] Legitur ipsius epistola ad papam Nicolaum in Annalibus Fuldensibus ad. an. 863, et Bertinianis ad annum 864.

[304] Hoc primum anno sequente factum. Baluz. Capit, t. II, p. 201.

[305] Ita et Gottwicensis. De secunda hac translatione vid. Concil. Germ. t. II, p. 293.

[306] Ruodolfi mortem anno sequente consignat Petrus Bibliothecarius. Illum Ludovicus Germanicus oratorem confessoremque suum ac scholarum Fuldensium praefectum appellat, teste Browero, Antiq. Fuld. l. II, c. 14.

[307] Juxta Annales Fuldenses et Metenses papa non Lotharium, sed Waldradam excommunicavit. Vid. Nicolai papae epistola a. 866 data; Labb. Concil. t. IX, col. 1513.

[308] Rotbertus iste cognomento Fortis, ex genere S. Arnulfi, per Rotbertum filium, Franciae postea regem, caput exstitit tertiae stirpis, seu Capetiorum. Mabil. lib. XXXV, Annal. Bened. n. 154.

[309] Nicolaus jam anno priore, mense Nov., defunctus, eique Adrianus suffectus est.

[310] Gundaccarus nuper Carentiae a Ludovico praefectus erat, hostibus deinde se conjungens.

[311] Annales Metenses habent VI Idus Aug., alii pridie Nonas Junii. Vid. Pag. Crit. h. a.

[312] Leg. *obitu*, ut in Bernoldo.

[313] Locum Flamereshem in pago Ripuario nominant Annales Bertiniani, quem Metenses regiam villam vocant, nunc in ducatu Juliacensi prope Munster-Eiffl.

[314] Divisionis charta exstat apud Baluzium Capit. t. II, c. 221.

[315] Legendum ex Annalibus Fuld. *Rastizes*.

[316] Ordinatio haec XVII Kal. Febr. facta, juxta Annales Colonienses apud Eckart, Franc. Or, t. II, p. 918.

[317] Male hic confunduntur duo concilia Coloniensis, diversis temporibus habita, unum hoc anno pro consecratione Williberti archiepiscopi, et alterum an. 873, pro dedicatione ecclesiae, prout in ipsis actis notatur Conc. Germ., t. II, p. 355 seqq.

[318] Idem factum aliis circumstantiis narrant Annales Bertiniani, quod in poenam ejus rebellionis contra patrem factum asserunt Fuldenses. Carolus vero hic cognomento Crassus erat, postea imperator.

[319] Rem fusius describunt Annales Bertiniani, nec non Chronicon Epternacense apud Martene, Collect. ampliss. t. IV, col. 509.

[320] Joannes VIII papa jam d. 14 Dec. anno priore fuit ordinatus.

[321]

Obitum hunc Necrologium Augiense in Gerberti Monum. Liturg. Alem. t. I, p. 489, ad diem 13 Sept. consignat. Successisse videtur Eginoni, qui teste Hermanno an. 799 Ecclesiam Augiensem dedicavit, et an. 802 Augiae mortuus et sepultus est. Ughello (**Ital. sacr. t. V p. 704**) Rotaldus dicitur, qui una cum Pippino rege Italiae an. 810 defuncto coenobium S. Zenonis repararit ejusque sancti corpus in illud transtulerit a. 807, unde dein ejus reliquiae ad Ulmam Augiensis monasterio tum subditam translatae sunt, ut perhibet Hermannus ad an. 830. Rotaldi nonnullas chartas a. 814 datas idem producit Ughellus, qui ultimam ejus memoriam exstare ait in synodo Mantuana an. 824, vel potius an. 827 juxta Mansium, Suppl. Concil. t. I. Ast oppido fallitur, adhuc enim memoratur an. 830 supra in Hermanno, et in pracepto Lotharii imperatoris an. 834, quod idem Ughellus (**I. c. p. 717**) exhibet, Rotaldo secundo illud tribuens, perperam tamen, ut notat Coletus ejus editor, unicum duntaxat Rotaldum episcopum Veronensem statuens. Unde hic is ipse videtur Rotholdus episcopus, qui juxta Annales Bertinianos, an. 834 Ludovico Pio imperatori Juditham ejus conjugem, a filiis in Italiam relegatam, ad Aquisgranum reduxit, atque anno sequente 835 conventui Theodonis Villano pro ejusdem Caesaris restitutione interfuit, cui Rotholdus subscrribitur (**Concil. Germ. t. II, p. 65**). Hic etiam procul dubio Rotholdus episcopus est, qui Bernardi Italiae regis conjurationem eidem Ludovico an. 817 primus detexit, ut habet hujus imperatoris Vita. (**Bouquet, t. VI, p. 101.**) Quin a Peroto adhuc an. 840 Rotaldus Veronensis episcopus nominatur. (**Coint., t. VIII, p. 375.**) Exinde jam an. 844 Anastasius in Sergio II profert Aginum seu Agnimum, aut Eginonem Veronensem episcopum in coronatione Ludovici regis. (**Coint. I. c. p. 710.**)

Ratoldus igitur interea temporis senio jam gravatus, episcopatu abdicato, exemplo antecessoris sui Eginonis, in Augiense suum coenobium recessisse videtur. Certe utrumque Augiae alumnos seu monachos arguit Mabillonius (**Annal. Bened. t. II, p. 390 et 531**), vix enim alia foret ratio, cur ambo hi Veronenses episcopi tantum erga monasterium hoc affectum ostenderint atque inibi vitam claudere voluerint. Facto annorum computo Ratoldus ut minimum centenarius an. 874 obiisse dicendus est, siquidem Eginoni an. 802 suffectus sit. Idem annus 874 Ratoldi emortualis habet etiam in Annalibus Weingartensibus (**Mabill., Ann. I. c. p. 368**), qui cum post an. 877 terminentur, obitum hunc extra dubium ponunt. Hic idem annus legitur etiam in Chronicis S. Galli apud Duchesnes, t. III. Unde mirum quod in libello Fraternitatum San-Gallensis (**Goldast. t. II, p. II, p 152**) legitur: *Anno incarnat. Dom. DCCCLXXX, indict. II (III), venit Rathold nobilissimus Alamannorum Veronensis Ecclesiae pontifex ad monasterium S. Galli et depositionis ejus festivitatem . . . celebravit . . . quem abba Bernhardus . . . in orationis suaे communionem suscepit.* Quod certe de Ratoldo priore intelligi nequit, quippe jam ante decennium defuncto, praeterquam quod aetas nimis proiecta id non permittat; nec ipse San-Gallensis communione indiguisset, utpote ceu Augiensis monachus ejusdem jam particeps. Nullus quoque hujus nominis episcopus Veronae tunc erat, sed Adelardus: nisi id de Rotaldo secundo accipi velit, quem Ughellus ex Peroto inter illius Ecclesiae episcopos ad an. 840 numerat. Cum vero ab an. 844 alii episcopi ibidem praefuerint, non video ubi interea per 40 annos delituerit iste Rotaldus II. Unde aut annus et abbas in citato textu, aut Rotaldi nomen in mendo cubat [Quae hic de Rotaldo dixerat, in *Addendis et corrigendis replicavit Ussermannus his verbis:* «Notavit Hermannus ad an. 874 obitum Ratolfi Veronensis episcopi, quem tamen in subjunctis notis adhuc an. 885 in vivis fuisse ex libello Fraternitatum San-Gallensis apparere diximus, simulque mendum quoddam ibi subesse conjectimus; quod etiam interea aliunde deprehensem. Inter antiqua enim confraternitatum monasterii S. Galli documenta in vetusto regulae codice membranaceo notatur copia confraternitatis initiae inter illud monasterium et episcopos Ratpolatum Trevirensim et Luitwardum Cumanum, an. 886, sub Bernardo abbe. Unde vel codex, vel ejus editor Goldastus pro Ratoldo seu Ratbodo Trevirensi legisse videtur *Rutholt Veronensis;* quod eo verosimilius est cum mox postea apud Goldastum VIII Kal. Julii anno 885 legatur obitus Liuchwardi Cumam episcopi, cum San-Gallensis confederati, ubi nec in anno, nec in nomine difficultatem reperio: facile enim in cifris Romanis numerus unarius I addi vel omitti potuit, prout etiam qui hic Ratoldus vocatur, in Gallia Christiana, tom. XIII, *Rabodus* dicitur, pro diverso nempe nomina propria affinia exprimendi modo. Caeterum Liutwardus hic in serie Cumanorum episcoporum in Ughelli Italia sacra tom. VI supplendus est.»]. Quod postremum mihi vero admodum simile videtur ex Ekkehardo Juniore, qui in Vita B. Notkeri Balbuli cap. 11 (**Goldast t. I, p. 231**) Petrum Veronensem episcopum inopinatum ad S. Gallum venisse scribit, et quidem *eodem modo* quo scilicet Adalbero Augustensis antistes locum S. Galli in die festivitatis ejus orandi gratia adiisse cap. praec. perhibetur. Quod in libello Fraternitatum ad annum 908 refertur, ut tamen quae de Petro narrantur, prius fieri potuerint; nec enim ordinem semper observat Ekkehardus; mox enim cap. 13 refert factum sub novo abbe Bernardo an. 883, quo Carolus Crassus teste Hermanno apud S. Gallum erat. Ut enim ex tota narrationis serie liquet, quae hic describuntur, Notkeri Balbuli temporibus contigerunt, qui teste Hermanno an. 912 obiit. Cum igitur Petrus Veronensis circa haec tempora S. Gallum inviserit, Rotaldus autem tum mortuus jam fuerit, forte haud multum aberraverit, qui Rotaldum loco Petri positum fuisse diceret. Sed et hic prior reddit difficultas, nullus enim Petrus legitur in Veronensium episcoporum catalogo, nec ante nec post haec tempora; nisi

quis sustinere velit, Adelardo episcopo a. 877 a papa excommunicato Petrum fuisse suffectum, de quo tamen nulla alibi memoria.

[322] Haec uxor erat Ludovici Germanici regis.

[323] Nitensis pagus, etiam *Niddegowe* dictus, in Wetteravia erat, de quo vid. Besselii Chron. Gottwic. t. II, p. 709. In eo situm erat *Ascabrunnon* seu *Aschenbrunnon*, uti in diplomate Henrici II imp. a. 1008 vocatur, quod hodie est *Eschborn*, inter Francofurtum et arcem Cronbergam.

[324] Annales citati Carolum filium a patre primo in Italiam missum perhibent, cui tamen postea Carlomannus in auxilium submissus est: Verum totam rem pro partium studio diversimode narrant Annales Fulenses et Bertiniani. Medius incedit Andreas presbyter, Ravennas synchronus, in Chronicō apud Mencken t. I.

[325] Ita Carolum Calvum passim appellat annalista Fuldensis, scriptor nempe Germanicus; mitius vero sentit Bertinianus: unde in hujus temporis scriptoribus merito quis primariam veri historici dotem desideret, animum nempe a partium studio alienum.

[326] De amplissimo hoc olim Austrasiae seu Lotharingiae pago Ripuaria vid. Chron. Gottwis. t. II, p. 749.

[327] Potius in Nantuacensi monasterio.

[328] Lambertus Spoleti dux erat, Adalbertus vero Tusciae marchio

[329] Annales Fuld. melius IV *Kal. Nov.*

[330] Alii ponunt IV Idus Aprilis seu 10 April. quae fuit Parasceve, ut habent Annales Vedastini.

[331] Annales Fuld. habent *Scalta*, qui nunc est *Scaldis* fluvius.

[332] Theodoricum scilicet Mindensem et Marquardum Hildesheimensem. Omnes hi ceu martyres Ebbekestorienses, a loco pugnae dicti, coluntur. Quorum tamen acta (**Leibnit.**, t. I, **Script. Brunsvic.**) fabulosa sunt. Vid. t. I Bolland., die 2 Febr.

[333] Ughell., Ital. Sac. t. II, p. 145, exhibet diploma Carolomanni regis, dat. V *Idus Maii anno incarnat. 872, domini vero Carolomanni regis in Bajoaria IV et in Italia III, ind. v. Act. apud Huotingam curtem regiam*: ubi anni regni annum 880 indicant, etsi indictio fallat. Inde vero eruitur Carolomannum eodem anno 880 XI Maii adhuc in vivis fuisse, nec adeo XXII Martii obiisse. Emortualem vero ejusdem Carolomanni patris sui diem notat filius ejus Arnulphus rex in praecepto anni 889, quo abbatiam Laubiensem donat Franconi Leodiensi episcopo (**Miraei Opp. diplom. p. 650. Conf. Mabill. Annal. Bened. t. III, p. 273**) ea conditione, ut *in Kal. Octobr. die*, quo *Carolomannus venerandae memoriae piissimus rex et genitor noster praesentem finivit vitam*, ejus commemoratio fiat. Obiit ergo XXII Sept. a. 880, *apud Hodingas sepultus* (Annal. Met.). Qui locus idem est cum *Huotinga*, vel *Otinga*, nunc *Oetinga*, curte olim regia in Bajoaria (**Chron. Gotwic. t. II, p. 500**).

[334] Diem Nativitatis Domini addit annalista Fuldensis ad an. 880, quod dein Hermannus, qui annum ab illo festo incipit, ad an. 881 retulit. Carolum certe jam imperatorem appellat ipse Joannes VIII in epistola ad eum data IV Kal. April., indictione XIV, quae annum 881 notat. (**Epist. 269 in Labb. Collect. concil. t. IX, p. 194.**) Muratorius (**Antiq. Ital. t. I, p. 436 et t. III, p. 753**) fide diplomatum probat, Carolum Crassum ante medium mensis Martii anni 881 imperatorem haud fuisse coronatum. Eccardus vero (**Rer. Franc. t. II, p. 654**) ex Cadoldi Novariensis episcopi charta institutae apud Augienses dicti Caesaris annuae commemorationis (**Mabill. vet. Annal. p. 427**) *in die consecrationis suae, id est, Epiphaniarum die*, ipsam hanc coronationis diem statuendam putat, maxime, quod ipse Carolus in diplomate pro Ecclesia Fuldensi dat. IX Kal. Oct. a. 885 (**Schannat., Tradit. Fuld. p. 212**) eamdem annuam consecrationis suae diem appelleat. Verum dubitat Saxius in notis ad Sigonium de regno Italiae, p. 344, cuiusnam dies coronationis ejus hic intelligenda veniat, Italicaene, Romanae, an Germanicae, maxime cum ea die 6 Jan. an. 880 Mediolani rex Italiae sit coronatus. Vid. supra in Breviario regum Franc. ad finem.

[335] Hunc diem 20 Jan. Ludovico emortualem statuunt Annales Fuldenses et Necrologium Fuldense, Pithoeani autem et Regino 19 Nov., et Metenses 20 Aug. perperam notant.

[336] *Al.*, Walo *seu* Wala.

[337] Quae fuit Coena Domini juxta Annales Metenses.

[338] Annal. Fuld. *Ascloba*, Regino *Haslou*, quod Struvius de *Hassfeld* intelligit, alii melius de Hasla urbe ad Mosans, quatuordecim a Rheno milliaribus juxta citatos Annales dissita.

[339] Reliqui Annales regem Godefridum appellant.

[340] Annales Fuld. recte *Marinus*, qui id ad annum priorem referunt.

[341] Thuringiae duce.

[342] Juxta Annales Bertinianos Ludovicus Franciae rex jam mense Augusto anno priore defunctus est.

[343] Papa, qui in itinere obiit, Adrianus fuit, non Marinus ejus antecessor, jam mense Maio an. 884 mortuus.

[344] Stephanus V jam mense Septembri anno priore suffectus est Adriano.

[345] In Bodoma palatio ad lacum Bodamicum.

[346]

Weiblinga ceu *curtis regia* occurrit in Annal. Fuld. ad an. 894; memoratur quoque in diplomate ipsius hujus Caroli Crassi imp. ann. 885 *actum ad Weihelingam*, et in altero ejusdem dat. *Non. Maii a. 887, indict. IV, anno vero regni domini Caroli XI, imperii autem VII. Actum Weiblinga villa.* De situ vero ejus discrepant inter sese magni nominis viri. Besselio enim, in Chronico Gottwicensi t. II, p. 520, videtur esse modernum monasterium Wiblingen, in Sueviae ducatu, olim ad pagum *Albego* pertinens, ad confluentiam Danubii et Illarae. Alii vero Waiblingam intelligunt in ducatu Wurtembergico in valle Remsthal prope Nicrum fluvium, sede Hohenstaufiorum ducum Sueviae et Gibellinorum origine illustrem. Quae quidem posterior praeferenda videtur, cum vix credibile sit a Carolo potius in loco Ulmae tam vicino, uti est Wiblingense monasterium, conventum fuisse habitum, quam in ipsa Ulma *villa regali*, prout appellatur in diplomate Caroli M. an. 813 pro monasterio Augiensi.

Neutram ex dictis villis hic indicari arbitramur, sed aliam Wiblingam in Palatinatu inferiori pariter ad Nicrum inter Heidelbergam et Mannheimium in pago Lobodunensi sitam, cuius frequens in monumentis Laureshamensisibus occurrit mentio. Firmari id videtur, quod teste annalista Fuldensi post illud placitum in Weiblinga imperator *ad Rhenum* Bosonem suscepit in villa *Chircheim* seu *Kircheim* in eodem pago sita, ubi etiam datum censeo supra citatum diploma Caroli Crassi pro monasterio Otinga a. 885 VIII Kal. Sept. *Actum ad Weiblingam*. Quod de nostro hoc loco intelligendum esse suadet aliud ejusdem diploma triduo post seu V Kal. Sept. eodem anno datum in *monasterio, quod dicitur Lauresham*. Hoc exstat in Gallia Christ. t. IV, inter instrumenta p. 133, quod breve temporis spatium utriusque loci vicinitatem, adeoque Weiblingam Palatinam satis aperte indicat.

[347] Celebre id est nobilium virginum collegium in Alsatia, a Richarda regina circa an. 880 fundatum.

[348] Luitswindam scriptores appellant, nobilem ex Carinthia feminam.

[349] *Nidingen, Nydingen* seu *Neidingen*, villa in antiquo Alemanni ducatus pago Bertoldesbara, sive hodierno Landgraviatu Baarensi, sepulta familiae Furstenbergiae nobilis.

[350] Reicheuaugiense scilicet monasterium, ubi solemnem imperatoris hujus commemorationem instituit Cadoltus Novariensis episcopus, ejusdem coenobii antea monachus, et Luitwardi episcopi Vercellensis germanus. Mabill. ann. Bened. t. III, p. 264.

[351] Ramnulfus hic comes erat Pictaviensis et dux Aquitaniae, qui Aquitaniam, Septimaniam et Marcam Hispamicam invadens, regum sibi nomen vindicavit.

[352] Non omnia hic recensita hujus anni sunt; Ludovicus enim primum 890 rex Arelatensis creatus est.

[353] Annalista Fuldensis fluvium *Clyla* appellat, in loco qui *Lovonnum* dicitur; quod alii quidem varie interpretantur: verosimilius autem est fluvius *Dyla* seu *Thylia* in Brabantia, qui *Lovanum* urbem interfluit, uti etiam vocatur in Annal. Metensibus.

[354] Hoc ad annum priorem spectat.

[355] Aliis Oda dicitur vel Uta.

[356] Gottwicensis: *Arnulfus Italiam Burgundiamque suo regno subjecit*; quod pariter referunt Annales Metenses et Fuldenses a Bouquetio restituti; in editis enim hic integrum folium deest, ex manco nimirum codice, quali et Hermannus usus videtur, qui ad hunc annum tam pauca habet, et Arnulphi expeditionem Italicam plane praeterit.

[357] Id quidam mense Aprili factum scribunt, quod vix credibile, cum Formosus papa jam quarta die ejusdem mensis obierit, ut adeo haec solemnitas in triduo sacro fieri debuisse. At cum Arnulphus in diplomate pro coenobio Amiatino Romae dato IV Kal. Martii anno Incarnat. Dom. 896 (**Ughell, Ital. Sac., t. III, p. 614**) se jam imperatorem Augustum nominet, ante diem 27 Febr. coronari jam debuit.